clesiis essent aliqui, qui theologiam docere quod tamen per Dei gratiam cernimus multo latius impletum, quam fuerit statutum" (13).

La aserción de Santo Tomás no tiene nada de exagerada, puesto que son los mismos Romanos Pontífices los que con sus gracias y privilegios aprueban la conducta de las Ordenes Mendicantes y aun de las Monásticas, y con términos duros reprueban la indolencia del clero secular.

Y no es que se trate de una simpatía ilimitada y sin fundamento por parte de los Papas. Si aquélla existe es porque en el fondo late una realidad consoladora.

ROGERIO BACÓN se hace lenguas alabando la organización docente de estas nuevas Ordenes, de los métodos modernos que poco a poco van introduciendo en las Universidades de Europa. Y no se limita para sus elogios al campo reducido de lo que puede ver, sino que recurre con preferencia a la historia de muchos años y de distintas naciones:

Nunquam fuit tanta apparientia scientiae nec tantum exercitium studii in tot facultatibus, in tot regionibus, sicut iam a quadraginta annis. Ubique enim sunt doctores dispersi et maxime in theologia in omni civitate et in omni castro et in omni burgo, praecipue per duos Ordinis studentes: quod non accidit nisi a quadraginta annis circiter" (14).

Es indudable que el doctor BACÓN está pensando en la aparición de las dos Ordenes Mendicantes—dominicos y franciscanos—y que con ellas coloca el resurgir de la ciencia eclesiástico-teológica. Además, nos dice en sus testimonios imparciales que su dominio es universal, no limitándose sus

(13) "Verum quoniam in multis ecclesiis id minime observatur, praedictum roborantem statutum, adilectimus, ut non solum in qualibet cathedrali ecclesia, sed etiam in aliis quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus, a proelato cum capitulo seu maiori ac saniori parte capituli, eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum et aliarum, gratis in grammaticae facultate ac aliis instruat iuxta posse. Sane metropolita ecclesia theologum nihilominus habeat, cui sacerdotes et alios in sacra pagina doceat, et in his praesertim informet quae ad curam animarum spectare noscuntur". (Cfr. MANSI: *Conciliarum amplissima Collectio*, XIII, cols. 986-999; DENIFLE-CHATEL., *op. cit.*, I, nn. 2, 22.)

(14) *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, c. 4, § 12, p. 76; DENIFLE: *Die Universitäten des Mittelalters bis 1400* (Berlín, 1885), p. 108. El Concilio IV de Letrán conmina graves penas contra aquellos Obispos que en la elección y ordenación de sus sacerdotes sin previo conocimiento de ciencia y virtud de los elegidos para la "cura animarum", y sin la preparación necesaria para estos oficios: "Cum sit ars artium cura animarum, districte praecipimus, ut episcopi promovendos in sacerdotes diligenter instruant et informant, vel per seipsum, vel per alios viros idoneos, super divinis officiis (cfr. can. 18 del mismo Concilio), et ecclesiasticis sacramentis, qualiter ea rite valeant exercere: quoniam si ignaros et rudes de coetero ordinare praesumpserint (quod quidem facile poterit deprehendi), et ordinatores et ordinatos gravi decrevimus subiacere ultioni". E inmediatamente da una norma que es eterna y sacrosanta: "Satis est enim, maxime in ordinatione sacerdotum, paucos bonos quam multos malos habere ministros". Cfr. HEFELE-L.: *Histoire des Conciles*, vol. II, c. 27, p. 1356.